
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 2531/23
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Pelliccia Paolo
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Rabarbari Federica

OGGETTO: AFFIDAMENTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA AI SENSI DELL’ART. 76 
COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS 36/2023 DELLA FORNITURA DI VALVOLE E 
SENSORI DI FLUSSO VARI PER ATTREZZATURE DI PROPRIETÀ PER IL 
PERIODO 16/10/2023 – 15/10/2025  OCCORRENTI ALLA ASST SANTI PAOLO E 
CARLO, ALLA SOCIETÀ AIR LIQUIDE MEDICAL SYSTEMS SRL PER 
L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 82.269,85 IVA INCLUSA – CIG A000CFD8B1

Pagina 1 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati:
• la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
• il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 

1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
• la L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato 
sul supplemento ordinario n. 12/L alla Gazzetta ufficiale 31 marzo 2023, n. 77”;

• la DGR N° XI / 7758 del 28/12/2022 di Regione Lombardia “Determinazioni in ordine agli indirizzi 
di programmazione per l’anno 2023”;

• la propria deliberazione n. 2733 del 25/11/2022 avente oggetto: “Approvazione regolamento aziendale 
per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e 
servizi e delle concessioni”; la Legge 120/2020 come modificata dal D.L. 77/2021, convertito in Legge 
108/2021, che ha previsto la nuova soglia degli affidamenti diretti per un importo pari ad € 139.000,00;

• la delibera aziendale n. 1412 del 09/06/2022, e successive modifiche ed integrazioni, con cui è stato 
adottato il Piano Organizzativo Strategico Aziendale dell'ASST Santi Paolo e Carlo di Milano per gli 
anni 2022/2024. La SC Provveditorato ha cambiato denominazione con SC Gestione Acquisti. In tale 
Struttura è confluita la SSD Economato e Servizi Alberghieri, ora SS Economato;

• la deliberazione aziendale n. 2580 del 09/11/2022 con cui si dispone la conferma sino all’originaria 
scadenza degli incarichi dei Direttori delle Strutture Complesse e Semplici già vigenti e non modificati 
con il nuovo P.O.A.S., nei contenuti prevalenti, anche nel caso di modifica della denominazione;

Dato atto che in data 01/06/2023, con nota mail agli atti d’ufficio, la S.S. Economato comunicava la scadenza 
del contratto di affidamento di valvole e sensori di flusso vari utilizzati su ventilatori polmonari trasportabili 
Monnal T60 e T75, del fornitore AIR LIQUIDE MEDICAL SYSTEMS SRL, di proprietà ASST Santi Paolo e 
Carlo, di cui alla deliberazione n. 1559/2022;

Atteso che:
- in data 23/06/2023 la S.C. Gestione Acquisti ha ritenuto opportuno pubblicare un avviso pubblico 

esplorativo per indagine di mercato (ID procedura Sintel: 171093929) al fine di verificare sul mercato 
la presenza di operatori economici specializzati, idonei ed interessati alla fornitura in oggetto, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 37, comma 1 del D. Lgs. N. 50/2016, nonché ad acquisire loro manifestazioni 
d’interesse al fine di procedere, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità 
di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, ad invitare a successiva procedura di 
affidamento;

- a seguito di detto avviso solo n. 1 operatore economico ha manifestato interesse ad essere invitato ad 
una successiva procedura di gara per l’affidamento della fornitura in oggetto;

Preso atto che:
- in data 09/08/2023, è stata aperta una procedura negoziata a trattativa diretta, ai sensi dell’art. 76 

comma 2 lett. b) del D.lgs 36/2023, tramite piattaforma telematica Sintel (ID 173096201), invitando a 
presentare offerta, per la fornitura in oggetto, per un periodo di 24 mesi, la società AIR LIQUIDE 
MEDICAL SYSTEMS SRL.;

- la società AIR LIQUIDE MEDICAL SYSTEMS SRL ha presentato offerta per l’importo complessivo 
di € 67.434,30 IVA 22% esclusa, come di seguito dettagliata: 

Pagina 2 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PRODOTTO FABBISOGNI 24 MESI IMPORTO UNITARIO 
IVA ESCLUSA

IMPORTO TOTALE 24 MESI 
IVA ESCLUSA

KIT Ventilazione Monnal 470 € 52,20 € 24.534,00
Valvola espiratoria Monnal 

Eva Pluriuso 
(autoclavabile)

80 € 63,20 € 5.056,00

Valvola espiratoria Monnal 
Eva Monouso 470 € 13,65 € 6.415,50

Sensore di flusso Monnal 
Pluriuso (autoclavabile) 100 € 62,40 € 6.240,00

Sensore di Flusso Monnal 
Monouso 1.040 € 22,90 € 23.816,00

Membrane per valvola 
espiratoria Monnal Eva 110 € 12,48 € 1.372,80

Accertato e dato atto che non risultano attive convenzioni Consip e/o dell'Azienda Regionale per 
l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA Spa) per la fornitura oggetto del presente provvedimento;

Acquisito in data 19/07/2023 il parere favorevole, agli atti d’ufficio, espresso dalla S.C. Ingegneria Clinica 
circa l’idoneità tecnica, sulla documentazione al riguardo acquisita e trasmessagli relativamente all’offerta 
sottomessa dalla Società AIR LIQUIDE MEDICAL SYSTEMS SRL;

Atteso che nei confronti della società risultata affidataria sono stati avviati i controlli ex lege cui agli artt. 94, 
95, 96 e 98 del D.Lgs. n. 36/2023 volti a verificare l’assenza di cause ostative a contrare con le Pubbliche 
Amministrazioni;

Dato atto che da controllo effettuato sul portale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) non risultano 
annotazioni nei confronti della suddetta società; 

Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) del D.lgs 36/2023, la fornitura di di valvole 
e sensori di flusso vari utilizzati su ventilatori polmonari trasportabili Monnal T60 e T75 di proprietà ASST 
Santi Paolo e Carlo, alla Società AIR LIQUIDE MEDICAL SYSTEMS SRL (P.I.: 13181610158) con sede 
legale in Bovezzo (BS), Via Calabria n. 31, per un importo complessivo di € 67.434,30 oltre IVA al 22%, pari 
ad € 14.835,55, per una spesa complessiva di € 82.269,85 IVA inclusa – CIG A000CFD8B1;

Acquisita la copertura finanziaria dal parte della S.S. Economato che ha provveduto ad emettere le relative 
autorizzazioni del costo che si assumerà con il presente atto;
 
Accertato che l’importo complessivo rinveniente dal presente provvedimento, pari ad € 82.269,85 IVA 22% 
inclusa, verrà imputato su rispettivo conto e rispettivi bilanci di esercizio, come di seguito indicato:

ANNO CDR CONTO 
ECONOMICO

DESCRIZIONE CONTO 
ECONOMICO IMPORTO AUTORIZZAZIONE DI 

SPESA
2023 (16 

ottobre – 31 
dicembre)

ALB 3B010141
"Altri beni e prodotti sanitari 

(PRODOTTI SENZA REPERTORIO 
E/O CND)"

€ 3.827,92 2023001914

2023 (16 
ottobre – 31 
dicembre)

ALB 3B010127
D.M. Apparecchiature Sanitarie e 

Relativi Componenti Accessori Cnd Z 
(Provveditorato)

€ 6.160,70 2023001917

2024 ALB 3B010141
"Altri beni e prodotti sanitari 

(PRODOTTI SENZA REPERTORIO 
E/O CND)"

€ 15.803,15 2024001914

2024 ALB 3B010127
D.M. Apparecchiature Sanitarie e 

Relativi Componenti Accessori Cnd Z 
(Provveditorato)

€ 25.331,78 2024001917

2025 (01 ALB 3B010141 "Altri beni e prodotti sanitari € 11.975,23 2025001914

Pagina 3 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

gennaio – 15 
ottobre)

(PRODOTTI SENZA REPERTORIO 
E/O CND)"

2025 (01 
gennaio – 15 

ottobre)
ALB 3B010127

D.M. Apparecchiature Sanitarie e 
Relativi Componenti Accessori Cnd Z 

(Provveditorato)
€ 19.171,08 2025001917

Atteso che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, 
è il Direttore S.C. Gestione Acquisti, Paolo Pelliccia;

Ritenuto di individuare, ai sensi degli artt. 114, 116 e 115 del D. Lgs. n. 36/2023, del DM 7 marzo 2018, n. 49, 
“Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del 
direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione” nonché del Regolamento aziendale adottato con 
deliberazione n.2733 del 25.11.2022, il Collaboratore Amministrativo Esperto di S.S. Economato, Giuseppe 
Mollo;

Su proposta del dirigente Responsabile della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento; 

Acquisiti  i pareri espressi  dal Direttore della S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione dei costi e dal Direttore ad interim della S.C. Affari 
Generali e Legali in ordine alla regolarità formale del testo del presente provvedimento;  

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) del D.lgs 36/2023, la fornitura di di valvole e sensori di 
flusso vari utilizzati su ventilatori polmonari trasportabili Monnal T60 e T75 di proprietà ASST Santi Paolo 
e Carlo, alla Società AIR LIQUIDE MEDICAL SYSTEMS SRL (P.I.: 13181610158) con sede legale in 
Bovezzo (BS), Via Calabria n. 31, per un importo complessivo di € 67.434,30 oltre IVA al 22%, pari ad € 
14.835,55, per una spesa complessiva di € 82.269,85 IVA inclusa – CIG A000CFD8B1;

2. di assumere l’importo complessivo rinveniente dal presente provvedimento, pari ad € 82.269,85 IVA 22% 
inclusa, che verrà imputato su rispettivo conto e rispettivi bilanci di esercizio, come di seguito indicato:
ANNO CDR CONTO 

ECONOMICO
DESCRIZIONE CONTO 

ECONOMICO IMPORTO AUTORIZZAZIONE DI 
SPESA

2023 (16 
ottobre – 31 
dicembre)

ALB 3B010141
"Altri beni e prodotti sanitari 

(PRODOTTI SENZA REPERTORIO 
E/O CND)"

€ 3.827,92 2023001914

2023 (16 
ottobre – 31 
dicembre)

ALB 3B010127
D.M. Apparecchiature Sanitarie e 

Relativi Componenti Accessori Cnd Z 
(Provveditorato)

€ 6.160,70 2023001917

2024 ALB 3B010141
"Altri beni e prodotti sanitari 

(PRODOTTI SENZA REPERTORIO 
E/O CND)"

€ 15.803,15 2024001914

2024 ALB 3B010127
D.M. Apparecchiature Sanitarie e 

Relativi Componenti Accessori Cnd Z 
(Provveditorato)

€ 25.331,78 2024001917

2025 (01 
gennaio – 15 

ottobre)
ALB 3B010141

"Altri beni e prodotti sanitari 
(PRODOTTI SENZA REPERTORIO 

E/O CND)"
€ 11.975,23 2025001914

2025 (01 ALB 3B010127 D.M. Apparecchiature Sanitarie e € 19.171,08 2025001917

Pagina 4 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

gennaio – 15 
ottobre)

Relativi Componenti Accessori Cnd Z 
(Provveditorato)

3. di riservarsi la facoltà di recedere dal contratto qualora in esito ai controlli  dovessero essere ravvisate in 
capo all’aggiudicatario condizioni ostative a contrarre con la PA;

4. di prendere atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore della S.C. Gestione 
Acquisti in qualità di Responsabile Unico di Progetto, e che la sua esecuzione è affidata al Collaboratore 
Amministrativo Esperto di S.S. Economato, Giuseppe Mollo, in qualità di DEC;

5. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere il presente provvedimento 
deliberativo alla S.C. Ingegneria Clinica, alla S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale e alla S.S. Economato, per 
il seguito di relativa competenza;

6. che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo 
di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 L.R. n. 
33/2009 e ss.mm.ii.

Pagina 5 di 5


		2023-10-02T09:55:53+0000




